Nova nostra tabellarius litterarum narrabit; quamobrem iis perscribendis supersedeo, neque gratiae, ac favoris commendo.

Illustrissimi Domini Consilarii

obsequentissimus servus

Michael Horváth

Budae 12 Aprilis 1783.

pastoralis theologiae professor mp.

P.S. Domicellae Annae¹ plurimam adscribo salutem.

430 Vassváry Imre Kollár Ádám Ferencnek
Varasd, 1783. június 19.

Beszámol a zágrábi püspökség és a káptalan újabb, a jobbágyok elleni tettéről. Kollárt és őt is pénzék elfogadásával vádolják, de ő a toplicaiak előtt tisztázta magát. A toplicaiak egyik börtönbe vetett vezetőjét köztörvényes rabként tartják nyilván.

Illustrissime Domine Consiliarie et Bibliothecae Aulicae Director[,]
Domine mihi Gratosissime!

Miserrima contribuens plebs mihi haud parum molesta statum deflenda caussae suae sciendi cupidissima compluribus me accesserat vicibus exorans; quatenus patrocini-um ejusdem ultronee assummere vellem, quam ad mentem complurium ad me Illustritatis Vestrae directarum literarum¹ consolatus sum, et ut omnes adversitates in pace, et tranquillitate sufferat summopere suasi.

Dolorose mihi conquesti sunt possessionis Vertlinovecz incolae, quod animalia eorundem ex communi olim pascueto ex 7. frustis constantia ad arcem impulsa habeantur, contra quidem tenores legum patriarum actutum detineantur; et quod adeo direxentur ut quid eisdem agendum sit, penitur ignorent.

Nullus dubito; dignabatur jam Dominatio Vestra Illustrissima pro sui indemnitate processum ad manus recipere; curiosus sum, quali modalitate mendax Juraics suam conprobaturus sit expositionem, tam quoad Illustritati Vestrae datos 12 000 florenos, quam et 700 mihi praetensive numeratos; quos profecto (quemadmodum per me submitte communitatis testimoniales testatum redderent) numquam me percepisse manifestum evaderet; ita inprobo eundem praedeficere legalis est seuqelae.

Paucis abhinc diebus coram fidedignis viris in thermis existentibus per ipsam communitatem recognitum est; quod omnes ejusdem expensae non ad plus, quam ad 2000 millia exurgant; quod si rerum est; quomodo 2000 ad 12 000 mendaciorum patres sceleratissimi deducere potuerit; concipere non valeo.

Ut mendaciorum patrum, et famae vororum gerronum ora occludantur; quemadmodum prioribus meis litteris,² ita et his susceptam causae deffensam gratioso Illustritatis Vestrae patrocinio humillime recomendo; ac una; ut curam Francisci Ponekovics (qui ut ut plebeae conditionis) homo sit consanguineus ordinarii vice comitis ad recommendationem domini ordinarii vice comitis comitatus Varasdiensis pro ordinario fiscali comitatus assumptus est; curam habere vigilem non dedignetur vel eo magis; quoniam hic in favorem capituli in causa miserae plebis contra me agere non perhorruit, collusorem proindem manifestum semet reddidit.

Caeterum dum pro responso ac informatione humillime instarem gratiosissimis commendans favoribus maneo.

Dominationis Vestrae Illustrissimae

humillimus servus

Varasdini die 19^a Junii 1783.

Emericus Vassváry mp.

P.S. Miserrimus Dolovcsák priori congregatione repraesentatus est Suae Majestati inter reliquos publicos malefactores; quatenus Sua Majestas eundem quoque ad fortalicia applicare dignaretur; quid interim resolvere Sua Majestas dignata sit, nondum mihi constat.

431 Berzeviczy Pál Kollár Ádám Ferencnek
Prága, 1783. július 10.

Kollár támogatásának és Károlyi Antal bőkezű mecénásságának köszönhetően nagyobb utat tehet Ausztriában, Cseh- és Morvaországban valamint Sziléziában. Prágában felkereste az egyetem könyvtárát, ahol az igazgatónak ajándékozta Kollár legutóbbi munkáját.

Illustrissime Domine Consiliarie Aulice,
Domine mihi Gratosissime!

Intima Illustritatis Vestrae cum excellentissimo comite Mecoenate meo¹ conjunctio et magnanima in me benevolentia efficiunt ut praesertim sub gratiosa Illustritatis Vestrae protectione illud adhuc post tot tantaque suae excellentiae in me beneficia impetratum me confidam, ad quod ipse ardor gratitudinis aspirare me jubet, si et excelsae domui Karolyianae proficuus et patriae utilis civis esse volo.

Illustritati Vestrae dum Viennae recenter fuissem humillime detexi me confecta in patria amantissima peregrinatione ad Austriam Bohemiam Moraviam et Silesiam experientiae causa exmissum esse: et jam sentio ipsemet de die in diem magis quantum inde utilitatis in me profluat, optarem unice ut postquam Germanicas has provincias videro, possim etiam Hungarici commercii aliquam notitiam mihi comparare.

Quapropter ad Illustritatem Vestram plenus fiduciae recurro et humillime supplex fio ut si excellentissimus comes Viennam advenerit eundem in hanc sententiam ultro quoque pertrahere et me in animo ejus gratiose confirmare dignetur.

Ego hesterno die visitavi Bibliothecam Universitatis Pragensis: pollicitus sum curatori ejusdem amoenitates juris Hungarici² in quibus praeter patrias res nostras plurima essent in laudem Slavorum scitu dignissima. Is itaque et circumstantes, gloria gentis et praesertim authoris nomine capti orarunt me obtestatique sunt ut fidem meam eliberem cum primum domum rediero. Nisi Illustritati Vestrae aliter visum fuerit, ego multum interesse arbitror ut etiam Bohemos in consortium illius gratitudinis traham quam patria nostra Illustritati Vestrae debet, et prona deffert.

Qui gratiosae protectioni enixe commendatus peculiari cum veneratione constanter maneo.